

UNIVERSITATEA EMANUEL DIN ORADEA
FACULTATEA DE TEOLOGIE

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor Universității de prezentare la concurs

Nume și prenume: **Lector univ. dr. Emanuel BĂLĂCEANU**

Candidat la postul de **Conferențiar universitar**, poziția nr. 13 din Statul de funcții al Departamentului de Teologie, Muzică și Științe Socio-umane, Facultatea de Teologie, disciplinele: **Dirijat cor, Ansamblu coral, Arta interpretării în dirijatul coral.**

Domeniul: **Muzică**

Situația îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea gradelor didactice de conferențiar și profesor, în conformitate cu prevederile OMEN nr. 6129/20.12.2016.

Tabelul 1. Activitatea didactică și profesională (DID)

Punctaj minim cumulativ per criteriu: Conferențiar 50 puncte

Punctaj cumulativ obținut: 70 puncte / Standard îndeplinit

Tabelul 2. Activitatea de cercetare științifică (CS)

Punctaj minim cumulativ per criteriu: Conferențiar 110 puncte

Punctaj cumulativ obținut: 330 puncte / Standard îndeplinit

Tabelul 3. Recunoaștere și impactul activității (RIA)

Punctaj minim cumulativ per criteriu, Conferențiar 50 puncte

Punctaj cumulativ obținut: 235 puncte / Standard îndeplinit

Punctaj minimal cumulativ final (1+2+3): Conferențiar 210 puncte

PUNCTAJ FINAL OBȚINUT: 635 puncte / Standard îndeplinit

Tabelul 1. Activitatea didactică și profesională (DID)

Tipul activităților	Categorii	Punctaj
1. Cărți și capitole de cărți de specialitate sau suport didactic (practicieni și teoreticieni)	1.1. Tratat/Studiu amplu Carte publicată ca unic autor – Bălăceanu, Emanuel, <i>Paul Constantinescu - Oratoriul Bizantin de Paști 'Patimile și Învierea Domnului': Sinteză stilistică, soluții semantic-orchestrare, implicații interpretative.</i> Editura Muzicală București, 2020, 172 pagini, ISMN 979-0-69491-106-5, ISBN: 978-0-69491-106-5.	30 p
	1.2. Suport de curs Bălăceanu, Emanuel, <i>Caiet de exerciții dirijorale – Suport pentru cursul de Dirijat Cor – Volumul 1</i> , 2026, Biblioteca Universității Emanuel.	
	1.3. Editare critică a unei opere muzicale/antologii Dorz, Traian, <i>Cântările Psalmilor – Psaltirea versificată și așezată pe muzică / Versificare: Traian Dorz; muzică: Nicolae Moldoveanu.</i> Ediție critică. Editura Psalmii Cântați, Oradea, 2022, 632 pagini. ISBN 978-606-95469-4-9.	20 p
2. Documentarea realizărilor și nivelului profesional propriu în specialitate (practicieni)	2.1. Un DVD demo (cca 45 min.) cu portofoliu înregistrări live ale unor prestații interpretative proprii (interpreți)	20 p
	Punctaj cumulativ per criteriu (Conferențiar minim 50 p) - punctaj realizat – 70 p	70 p

STANDARDUL A FOST INDEPLINIT

Tabelul 2 - Activitatea de cercetare științifică/creație artistică în domeniul specific (CS)

Tipul activităților	Categorii	
1. Concert/recital/spectacol în calitate de compozitor, dirijor, regizor maestro balet, solist, concert-maestru, membru în formație camerală până la 10 persoane (practicieni)	1.1. Prestații cu programe diferite, realizate în condiții de vizibilitate internațională sau națională de vârf	20 p Practicieni: conf. 3 concerte/recital uri/ spectacole
	1. Program dirijat: 12th Festival of Children's and Youth Choirs: Asian Celebration – Thessaloniki, Grecia - Corul de Cameră al Universității Emanuel , 10 aprilie 2025. În program: Chindia, Al. Pașcanu, Cantate Domino – V. Miskinis, Mae-e – Kentaro Sato, Eli, Eli – G. Deak-Bardos, Ride the Chariot - W.H. Smith. Linkuri: https://canva.link/festival-thessalonikki	20 p
	2. Program dirijat: Soiree Musicale, Master's Chorale, The Master's University, California, Statele Unite. 20 Noiembrie 2025. În program: You Are the Light – T. Fettke, Holy is He – D. Clydesdale, L. Walker – O, Nata Lux, Be Thou My Vision – Knoedler, Te adorăm – M. Iovin, aranj. E. Bălăceanu, Laudate – C. Enloe, How Great Thou Art – D. Forrest, The Majesty and Glory of Your Name – T. Fettke, The Lord Bless You and Keep You – P. Lutkin. Linkuri: https://canva.link/masters-chorale-nov2025-concert , https://www.youtube.com/watch?v=D7cTGG9K4iM	20 p
	3. Programe de concurs coral dirijate: Ave Verum International Choir Competition, Baden bei Wien, Austria. – Corul de Cameră al Universității Emanuel din Oradea 8-10 Mai 2026. În program: Etapa A: Sapientia Socratica – Fr. Prinsloo (piesă la unison impusă), Exsultate Deo – Al. Scarlatti, Even When He Is Silent - K.A. Arnesen, Chindia – Al. Pașcanu. Etapa B: Cantate Domino – V. Miskinis, The Lamb – J. Tavener, Chindia – Al. Pașcanu, I'll Fly Away – A. Brumley Arr. Sh. Kirchner. Rezultate: Premiul al III-lea (Bronz, 93 puncte), Calificare în etapa B. Linkuri: https://canva.link/7aopmq1effdvl85 , https://aveverum.at/year-2026/ .	20 p
	4. Concert coral - Johannes Brahms – Paul Constantinescu – Corul de Cameră al Universității Emanuel, în cadrul festivalului „Simfoniile toamnei” Organizator: Filarmonica de Stat Oradea. În program: J. Brahms, 2 motete op.29 nr. 2 „Schaffe in mir, Gott”; J. Brahms - Liebeslieder Walzer	

	op.52 pentru pian la 4 mâini și cor - Pian: drd. Ana-Ruth Maior, drd. Camelia Matei, soliști: drd. Maria Duțu (sopran), Ovidiu Niculaș (tenor); P. Constantinescu - 4 Madrigale pe versuri de Mihai Eminescu - Camelia Matei, pian., Filarmonica de Stat Oradea, sala Enescu-Bartók, 11 Noiembrie 2016. Linkuri: https://canva.link/do42dc6tu7a2wc8 , https://youtu.be/Ucn6Cunlf_g	
	1.2. Prestații cu programe diferite, realizate în condiții de vizibilitate regională sau locală (10 p – practicieni)	10 p practicieni
	1. Concert: „Long Night of Choral Music” , Biserica Sf. Stefan, Baden bei Wien, Austria, Corul de Cameră al Universității Emanuel. 9 mai 2026 ora 18.00. Program: Chindia – Al. Pașcanu, Even When He Is Silent - K.A. Arnesen, I'll Fly Away – A. Brumley Arr. Sh. Kirchner. Premiul publicului. Linkuri: https://canva.link/concurs-international-ave-verum , https://aveverum.at/year-2026/ , https://www.youtube.com/watch?v=qX2dfMZ3HqU&t=3376s	(program similar cu concursul internațional de la 1.1.3)
	2. Concert de Crăciun: Cuvântul făcut Trup , Corul de Cameră al Universității Emanuel. Dirijori: Lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu, Drd. George Stamate. Solo sopran Lector univ. dr. Maria Duțu, orgă: Conf. univ. dr. Garai Zsolt, pian: Lector univ. dr. Ana-Ruth Micula. În program, lucrări de H. Schütz, D.G. Kiriac, N. Lungu, N. Moldoveanu, E. Bălăceanu, M. Leontovici, P. Yon, K. Tucker, D. Willcocks. 17 decembrie 2025, Capela Mare a Universității Emanuel. Link: https://canva.link/craciun2025	10 p
	3. Turneu Coral European – Corul Lauda Domini (SUA) în Grecia și Austria . Dirijori: Lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu și dr. Marius Bahnean, D.M.A (SUA). Pian: Alina Bălăceanu, D.Min, Joshua Prelipceanu. Orgă/pian: conf. univ. dr. Garai Zsolt. În program, lucrări de: M. McDonald, M. Iovin, J. Rouse, M.W. Smith aranj. R. Sterling, N. Moldoveanu aranj. E. Bălăceanu, ș.a.. 7-21 iulie 2025 Locații: Grecia: First Greek Evangelical Church of Athens (13 Iulie), Biserica Betel Atena (12 și 13 Iulie). Austria: Vocklabruck: Biserica Baptistă Vestea Bună (18 Iulie). Marchtrenk, Linz: Biserica Baptistă Logos (19 Iulie). Krems and der Donau: Baptisten Gemeinde (20 Iulie). Brunn am Gebirge: Biserica Penticostală Elim (20 Iulie).. https://canva.link/0wmbqc45f14ko0a	10 p

	4. Concert vocal-sinfonic - Există Dumnezeu - Cântări de Nicolae Moldoveanu - Corul și Orchestra „Evanghelic” București. Dirijor Emanuel Bălăceanu. În program: lucrări de Nicolae Moldoveanu pe orchestrații de Emanuel Bălăceanu, Zsolt Garai, Dor Niculescu. Soliști: Ruben Mureșan (tenor), Magda Miu (mezzosopran). Invitați speciali: prof. dr. Radu Gheorghiuță, Daniela Moldoveanu (fiica compozitorului), Sala Radio, București, 24 Mai 2025. Linkuri: https://canva.link/aihga0hnofbxa9e , https://www.youtube.com/live/2Ro7R-6f4Cc , https://emanuel.ro/moldoveanu/	10 p
	5. Concert coral „Cantate Domino” - First Greek Evangelical Church, Atena, Grecia – Corul de Cameră al Universității Emanuel. Dirijori: Lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu, Drd. George Stamate. În program, lucrări de A. Bruckner, O. Gjeilo, F. Mendelsohn, V. Miskinis, A. Vivaldi, Al. Pașcanu, Th. Tallis ș.a.. 8 Aprilie 2025, ora 19.00. Link: https://canva.link/il5wa956jfepyhv	10 p
	6. Program de muzică corală în cadrul serviciului divin – Biserica Betel, Atena, Grecia, Corul de Cameră al Universității Emanuel. Dirijori: Lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu, Drd. George Stamate. În program, lucrări de: F. Mendelssohn, T. Fettke, Gh. Dima, D. Besing, E. Bălăceanu ș.a.. 6 Aprilie 2025, ora 9.00. Linkuri: https://canva.link/50ggc8d45fvrnnr , https://www.youtube.com/live/kxb2QyeNnus?si=wSAXGKBqGrg9yH0t	10 p
	7. Concert de Crăciun – Corul Evanghelic București, Dirijori: Emanuel Bălăceanu, Sebastian Iancu. Casa de Cultură Ineu jud. Arad. În program, lucrări de J. Rutter, A. Adam, G.F. Handel, Fr. Gruber, N. Lungu, I. Teodorescu, L. Dengler, E. Balaceanu, M. Card ș.a.. 15 Decembrie 2024, ora 17.00 Link: https://canva.link/vjn2svkbnb2as1y	10 p
	8. Concert de Crăciun - Corul de Cameră al Universității Emanuel. Soliști: Maria Duțu, Cristina Monea, Sarah Igna. Dirijori: lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu, asistent drd. George Stamate. Artiști instrumentiști invitați. Pian: Ana-Ruth Micula, Orgă: Zsolt Garai, Capela Mare a Universității Emanuel din Oradea. În program, lucrări de J.S. Bach, A. Vivaldi, R. Cojan, F. Mendelssohn, O. Gjeilo, Fr. Gruber, T. Fettke, P. Caldwell, E. Bălăceanu. 11 Decembrie 2024. Link: https://canva.link/tq4ak9syhh18mx1	10 p

	9. Concert de Absolvire – „Porți, Ridicați-vă!” - Corul de Cameră al Universității Emanuel. Sinagoga Neologă Oradea. Dirijori: lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu, asistent drd. George Stamate. În program, lucrări de: A. Bruckner, S. Cuculea/K. Tucker, P. Constantinescu, H. Distler, T. Fettke, A. Hammerschmidt, N. Moldoveanu/K. Tucker, M. W. Posegate, M. Shaw, W. H. Smith, E. Bălăceanu. 13 iunie 2024. Link: https://canva.link/vvqkye48t9qvj83	10 p
	10 Concert de Crăciun - Corul Mixt de Cameră al Universității Emanuel din Oradea, cu participarea Absolvenților specializărilor Muzică și Pedagogie Muzicală. Gloria de John Rutter și alte lucrări de compozitori români și universali. Soliști: Lector univ. dr. Maria Duțu, Anett Szabo, Sarah Igna. Artiști instrumentiști invitați. Dirijori: Lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu, asistent drd. George Stamate., Capela Mare a Universității Emanuel din Oradea, 15.12.2023; Biserica Evanghelică Luterană Oradea, 13.12.2023. Link: https://canva.link/l3o3qmlwk2346ez	10 p
	11 Participare în cadrul Festivalului Coral al Universității de Stat din Oradea – Ediția a IV-a. Corul Mixt de Cameră al Universității Emanuel, dirijor lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu. În program, lucrări de A. Scarlatti, V. Miskynis, Gh. Dima. Universitatea de Stat Oradea, 22 Mai 2023. https://canva.link/re5xyas5mvc1qcf	10 p
	12 Concert vocal-sinfonic de Crăciun, „Armonii de sărbătoare” - Capela Mare a Universității Emanuel din Oradea. Corul Mixt de Cameră și Orchestra Universității Emanuel. Soliști: sopran: Maria Duțu, tenor: Daniel Zah. În program, lucrări de: Gh. Dima, G. Holst, A. Adam, I. Teodorescu, J. Rutter, Zs. Garai, K. Tucker și alții. 14 Decembrie 2022. Linkuri: https://canva.link/kk7zrwtl92wt634 , https://youtube.com/playlist?list=PLfkEfQHRjslV-mcwnUALu4whH0M_rISQ&si=ti860c86t-ebRGMI	10 p
	13 Concert de Crăciun „O stea a răsărit” susținut de Corul Mixt de Cameră al Universității Emanuel din Oradea. Dirijor: Lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu. orgă: conf. univ. dr. Zsolt Garai. Pian: lect. univ. dr. Ana-Ruth Micula. Sopran: dr. Maria Magdalena Duțu. Nai: Eduard Mihai Lazăr În program, lucrări de: L. Anderson, T. Caciora, Gh. Dima, M. Hayes, J. Hermann, N. Moldoveanu, K. Tucker, M. Turtoi ș.a., Capela Mare a Universității Emanuel din Oradea, 14 Decembrie 2021 Link: https://canva.link/a7y2xoms1rb9hc7	10 p

	14 „Nașterea Mântuitorului” - Concert de Crăciun - Corul Mixt de Cameră și Orchestra Universității Emanuel, dirijor lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu. Invitați speciali: prof. univ. dr. Daniel Goiți (pian), Ruben Mureșan (tenor). Program: P. Caldwell, I.D. Chirescu, Gh. Cucu, J. Ellor, G. Enescu, Zs. Garai, O. Gjeilo, Fr. Lizst, A. Pann, J. Rutter, P. Sterling, I. Teodorescu, K. Tucker, J.F. Wade., Capela Mare a Universității Emanuel din Oradea, 17 Decembrie 2019. Linkuri: https://canva.link/dqmipx5qlgp8zfw , https://www.youtube.com/watch?v=bqlsHaDdz5k https://www.youtube.com/watch?v=-Kne8Hy2DU	10 p
	15 Participare în cadrul Festivalului Corurilor Baptiste Maghiare ediția 2019. Corul Mixt de Cameră al Universității Emanuel, dirijor lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu. În program, lucrări de D. Buzle/E.Bălăceanu, L. Farrow, K. Tucker, Capela Mare a Universității Emanuel din Oradea, 09 Noiembrie 2019. Linkuri: https://canva.link/plm4dh9qx97zuoi , https://www.youtube.com/watch?v=IdX7Llr4q94 , https://www.youtube.com/watch?v=mQn2ah0jqxM	10 p
	16 Participare în cadrul Festivalului Coral „Iovan Miclea”, Ediția I, Sebiș, jud. Arad. Corul Mixt de Cameră al Universității Emanuel, dirijor lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu. Program: lucrări de Iovan Miclea., Biserica Baptistă Sebiș, jud. Arad, 01 Iunie 2019 Link: https://canva.link/z4zjqbfugrpl6zf	10 p
	17 Participare în cadrul Festivalului Coral al Universității de Stat din Oradea. Corul Mixt de Cameră al Universității Emanuel, dirijor lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu. În program, lucrări de K. Tucker, W. Watson., Universitatea de Stat Oradea, 29 Mai 2019. Link: https://canva.link/9blfst0pxtpfe7q	10 p
	18 Concert Coral în cadrul Festivalului Coral Soli Deo Gloria – Oradea 2019. Corul Mixt de Cameră al Universității Emanuel, dirijor lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu. În program, lucrări de: J.S. Bach, G.F. Handel, L. de Victoria, P. Constantinescu, M. Hayes, G. Bizet, G. Deak-Bardos. 12 Aprilie 2019, Biserica Emanuel Oradea. Link: https://canva.link/0znsk8flhyu9ted	10 p

	19 Concert de Crăciun - Corul Mixt de Cameră și Orchestra Universității Emanuel, dirijor lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu. Invitat special: prof. univ. dr. Daniel Goiți (pian). Program: A. Adam, E. Bălăceanu, V. Fântână, Zs. Garai, G. Holst, G. F. Händel, D.G. Kiriack, Ș. Nichifor, S. Pautza, J. Rutter, R. Thompson, ș.a., Capela Mare a Universității Emanuel, 14 Decembrie 2018. Link: https://canva.link/3o2bn8sya01c7ur	10 p
	20 Participare în cadrul Festivalului Coral al Universității de Stat din Oradea. Corul Mixt de Cameră al Universității Emanuel, dirijor lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu. Program: H. Distler, C.P. Basacopol, L. Farrow., Universitatea de Stat Oradea, 21 Mai 2018. Link: https://canva.link/50wzsv10iitl3pq	10 p
	21 „Colindul Îngerilor” - Concertul de Crăciun al Universității Emanuel. Corul Mixt și Orchestra de Cameră a Universității Emanuel din Oradea. Dirijor: drd. Emanuel Bălăceanu. Capela Mare a Universității Emanuel (lucrări din repertoriul instrumental, coral și vocal-simfonic de P. Constantinescu, H. Distler, conf. univ. dr. Zs. Garai, S. Drăgoi, Gh. Dima; prof. univ. dr. T. Caciorea - N. Moldoveanu, H. Schroeder ș.a.), Capela Mare a Universității Emanuel din Oradea, 15 Decembrie 2017. Link: https://canva.link/7x1bakam1jrv55g	10 p
	22 Concertul „Voci pentru Hospice”. Corul Mixt de Cameră al Universității Emanuel, Corul „Evanghelic” București, membri ai orchestrei Filarmonicii de Stat din Oradea, Capela Mare a Universității Emanuel (E. Bălăceanu, Cantata ”Călătoria Creștinului - după alegoria în proză a lui John Bunyan - pentru soliști cor și orchestră”), Capela Mare a Universității Emanuel din Oradea, 10 Noiembrie 2017 Link: https://canva.link/vx2kho430d7hmpq	10 p
	23 Concertul absolvenților specializării Muzică, Universitatea Emanuel din Oradea. Corul de Cameră al Universității Emanuel, Dirijor Drd. Emanuel Bălăceanu. Lucrări corale de: E. Bălăceanu, W.H.Doane, L. Edson, M.Hogan, N. Moldoveanu S. Țună („Tatăl nostru” - Premiul I în cadrul Concursului de Compoziție al Universității Emanuel). , Capela Mare a Universității Emanuel din Oradea, 27 Mai 2017 https://canva.link/y3hmoa2if5qromu	10 p

	24 Concert vocal-simfonic - Oratoriul Bizantin de Paști „Patimile și Învierea Domnului” de Paul Constantinescu, Auditorim Maximum, Cluj-Napoca. Orchestra Consonantis, Corurile reunite: Corul Mixt de Cameră al Universității Emanuel Oradea, Corul „ConSpirito” Cluj-Napoca, Corul „Evanghelic” București. Soliști: Ruben Mureșan, Geani Brad, Antonela Bârnat. 29 Aprilie 2017. Linkuri: https://canva.link/k2b2tgl79kp9dmd , https://youtu.be/mzP-FQ5gwC4	10 p
	25 Concert de Crăciun „Veniți, cântați-I!”, Corul Mixt și Orchestra de Cameră a Universității Emanuel din Oradea. Dirijor: drd. Emanuel Bălăceanu. Lucrări din repertoriul coral și vocalsimfonic de J.S. Bach, H. Berlioz, Gh. Cucu, Cl. Debussy, D.G. Kiriace, Zs. Garai, E. Grieg, A.M. de Liguori, A. Skriabin, D. Willcocks ș.a., Capela Mare a Universității Emanuel din Oradea, 16 Decembrie 2016 Link: https://canva.link/mnxxugsfyo9edgs	10 p
	26 Concertul absolvenților. Corul Mixt de Cameră al Universității Emanuel. Dirijor Drd. Emanuel Bălăceanu. Orgă: lect. univ. dr. Garai Zsolt, pian: Ana-Ruth Maior. Lucrări din repertoriul coral: S. Berkesi, Gy. Deák Bárdos, D.G. Kiriace, N. Moldoveanu, W.A. Mozart, P. Mickelson, J. Rutter, A. Scarlatti., Capela Mare a Universității Emanuel din Oradea, 28 Mai 2016. Link: https://canva.link/0gudtdwup9v3v4m	10 p
	27 Concert de Crăciun - „Gaudete”. Corul Mixt și Orchestra de Cameră a Universității Emanuel din Oradea. Dirijor: drd. Emanuel Bălăceanu. Lucrări din repertoriul coral și vocalsimfonic de P. Constantinescu, Gh. Dima, D.G. Kiriace, Ch. Gounod, G.F. Händel, N. Lungu, F. Mendelssohn, N. Moldoveanu, T. Popovici, S. Rachmaninov, J. Stainer ș.a., Capela Mare a Universității Emanuel din Oradea, 15 Decembrie 2015 Link: https://canva.link/on2gaf03zqcr40m	10 p
	28 Concertul „Voci pentru Hospice”. Corul Mixt de Cameră al Universității Emanuel, Corul „Evanghelic” București, membri ai orchestrei Filarmonicii de Stat din Oradea. Dirijor: drd. Emanuel Bălăceanu. Pian: Alina Bălăceanu. Orgă: lect. univ. drd. Zsolt Garai. Aranjamente vocal-orchestrale proprii din ciclul „Cântări de Nicolae Moldoveanu - Vrednic e Mielul!”, Capela Mare a Universității Emanuel din Oradea, 07 Noiembrie 2015. Link: https://canva.link/cy0ok26qyf81p45	10 p

	Punctaj cumulativ per criteriu (Conferențiar minim: 110 p) - punctaj realizat – 330 p	330 p
--	--	--------------

STANDARDUL A FOST INDEPLINIT

Tabelul 3 - Recunoașterea și impactul activității (RIA)

Tipul activităților	Categorii	Punctaj
1. Experiență în management didactic, științific sau instituțional	1.2. Director/coordonator de grant/proiect obținut prin atragere de finanțare sau câștigat prin competiție (30p)	
	1. Coordonator de proiect obținut prin atragere de finanțare din partea Asociației Give First – programul Give Connected Marketplace. Finanțare în valoare de 24.100 EUR. Proiectul finanțat: „Există Dumnezeu – Cântări de Nicolae Moldoveanu” – Aranjarea, orchestrarea, interpretarea, înregistrarea și publicarea online a 10 lucrări muzicale coral-orchestrale aparținând compozitorului român Nicolae Moldoveanu. Perioada de desfășurare a proiectului: mai 2023 – decembrie 2025. Valoarea totală a proiectului: 59.089 EUR Proiectul s-a desfășurat prin Asociația In Excelsis în colaborare cu Corul și Orchestra Evanghelic București, cu Filarmonica Arad, Filarmonica Paul Constantinescu Ploiești, cu Sono Classico Madrid, cu Studio-urile Abbey Road, Regatul Unit. Linkuri: https://canva.link/dg2dvdrq46vazzm , https://youtube.com/playlist?list=PLYYL1E2Up-eRPrKdSQmYR88reLJo-hBTG&si=VYpWpMpyQkccg7MQ	30 p
	1.3. Membru în colective de redacție, recenzor al unor publicații sau edituri indexate în baze de date internaționale (30p)	

	1. Membru în bordul editorial al Journal of Education in the Black Sea Region (JEBS) în perioada 2021-2024. Funcția: peer reviewer. Link: https://canva.link/u0sn5i8c19h6oj9	30 p
	1.5. Organizator al unor manifestări științifice de nivel național (10p)	
	1. Conferința „Închinarea biblică: Muzica și Cuvântul”. Invitați speciali: Dr. Brian Smith; Gary Mathena, D.M.A, dr. Johannes Schroeder. 14-16 Martie 2018. Link: https://canva.link/locnrdp4203wgmm	10 p
	2. Masterclass de dirijat coral cu Prof. univ. dr. habil Romeo Rîmbu și Corul de Cameră al Universității Emanuel din Oradea – 26 și 29 mai 2025, Universitatea Emanuel din Oradea. Linkuri: https://canva.link/ti8lpprf43k5fm1 , https://drive.google.com/drive/folders/1ViZlxf6Gr4qpWCyNbS_MsnSJbgzXl-WJ	10 p
	3. Masterclass de dirijat coral cu Prof. univ. dr. Nicolae Bica și Corul de Cameră al Universității Emanuel din Oradea – 3-4 iunie 2026, Universitatea Emanuel din Oradea. Link: https://canva.link/z5qntonsgc4zbcq	10 p
	4. Concursul de Compoziție și Aranjamente corale al Universității Emanuel – Ediția a IX-a (2019). Link: https://canva.link/zcufe78h2ukx400	
	5. Concursul de Compoziție și Aranjamente corale al Universității Emanuel – Ediția a X-a (2020). Link: https://canva.link/fkkhb3h6xavksyi	
	6. Concursul de Compoziție și Aranjamente corale al Universității Emanuel – Ediția a XI-a (2024). Link: https://canva.link/ankta3erkubsrmm	
2. Premii și Distinții	2.3. Premii obținute la concursuri de creație sau interpretare de prestigiu, internaționale sau naționale (40p)	

	1. Premiul al III-lea (Bronz, 93 puncte) la International Choral Competition Ave Verum; Baden, Austria. Corul de Cameră al Universității Emanuel din Oradea: Dirijor: Emanuel Bălăceanu. 8-10 mai 2026. Linkuri: https://canva.link/7aopmq1effdvl85 , https://aveverum.at/year-2026/	40 p
3. Recunoaștere profesională în mediul academic și de specialitate	3.3. Participări în jurii de concursuri naționale sau internaționale, sau pentru atribuirea de distincții naționale sau internaționale (10p)	
	1. Membru în juriul Concursului de Compoziție și Aranjamente al Universității Emanuel din Oradea – Ediția a VIII-a, 2018. Link: https://canva.link/sz4a6klo9vrxp5k	
	3.5. Înregistrare pe support (cu ISBN sau alt cod de autentificare) a lucrărilor muzicale respective a prestațiilor interpretative (interpreți și compozitori) (10p/lucrare, 30p/CD sau DVD)	
	1. CD Audio „Există Dumnezeu – Cântări de Nicolae Moldoveanu” – Corul și Orchestra Evanghelic. Dirijor Emanuel Bălăceanu. Producător: B-SOUND, 2025. RNF Nr. 2828 din 28.07.2025 Link: https://open.spotify.com/album/6x86bbGZMIj7iz8oLSv6sm?si=3A1WBGOMRISF4yNoUT-eLw	30 p
	2. CD Audio „Călătoria Creștinului – cantată pentru soliști, cor și orchestra după alegoria în proză a lui John Bunyan” de Emanuel Bălăceanu. Corul și Orchestra Evanghelic. Dirijor: Emanuel Bălăceanu. Producător: Asociația In Excelsis. 2019. RNF Nr. 18416 din 30.05.2019 Link: https://open.spotify.com/album/1B4gv2aaPmtcH9empVrAd7?si=gpMCvNIVTEaLQelitICxrQ	30 p
	3.6. Cursuri, masterclass-uri, conferințe susținute în alte instituții de profil sau în cadrul unor manifestări de profil din țară/străinătate (20p în țară/30p străinătate)	
	1. Cursul Intensiv de Dirijat Jubilate – Fundația Jubilate. Caransebeș, Caraș-Severin. 14-20 august 2023 Link: https://canva.link/am7vfwkbugyzv34	
	2. Cursul Intensiv de Dirijat Jubilate – Fundația Jubilate. Iași, 13-19 februarie 2023 Link: https://canva.link/xbuo3pf2ektskf0	
	3. Cursul Intensiv de Dirijat Jubilate – Fundația Jubilate. Cluj-Napoca, 15-21 august 2022 Link: https://canva.link/sv5oprdq30aobf1	

4. Cursul Intensiv de Dirijat Jubilate – Fundația Jubilate. Timișoara, 14-20 februarie 2022 Link: https://canva.link/e7msysngsn7kbvo	
5. Cursul Intensiv de Dirijat Jubilate – Fundația Jubilate. Pucioasa, Dâmbovița, 30 august – 5 septembrie 2021 Link: https://canva.link/azfmr95mypftmo	
6. Cursul Intensiv de Dirijat Jubilate – Fundația Jubilate. Beliș, Cluj, 10-16 februarie 2020 Link: https://canva.link/qv8u5u2otnfnkgc	
7. Cursul Intensiv de Dirijat Jubilate – Fundația Jubilate. Oradea, la Universitatea Emanuel, 26 august – 1 septembrie 2019 Link: https://canva.link/9npczvteo041nta	
8. Cursul Intensiv de Dirijat Jubilate – Fundația Jubilate. Timișoara, 18-24 februarie 2019 Link: https://canva.link/zjdzxcy4og14ign	
9. Cursul Intensiv de Dirijat Jubilate – Fundația Jubilate. Beliș, Cluj, 27 august – 2 septembrie 2018 Link: https://canva.link/yyyyjldip4men7	
10. Cursul de vară Jubilate. Cursuri predate: Dirijat, Scrierea cântărilor noi – Fundația Jubilate. Șelimbăr, Sibiu, 21-27 august 2023 Link: https://canva.link/1ogosi14cbp1jie	
11. Cursul de vară Jubilate. Cursuri predate: Dirijat, Scrierea cântărilor noi – Fundația Jubilate. Șelimbăr, Sibiu, 22-28 august 2022 Link: https://canva.link/5uh2z0ulwnxk0se	
12. Cursul de vară Jubilate. Cursuri predate: Dirijat, Scrierea cântărilor noi – Fundația Jubilate. Șelimbăr, Sibiu, 19-25 august 2019 Link: https://canva.link/hj2322abjc5ys32	
13. Cursul de vară Jubilate. Cursuri predate: Dirijat, Scrierea cântărilor noi – Fundația Jubilate. Șelimbăr, Sibiu, 20-26 august 2018 Link: https://canva.link/kep2nzo12nkmahj	
14. Cursul de vară Jubilate. Cursuri predate: Dirijat, Scrierea cântărilor noi – Fundația Jubilate. Șelimbăr, Sibiu, 10-14 august 2016 Link: https://canva.link/z0a89dc2fhaeudt	
15. Cursul de vară Jubilate. Cursuri predate: Dirijat, Scrierea cântărilor noi – Fundația Jubilate. Șelimbăr, Sibiu, 1-7 august 2016 Link: https://canva.link/z0a89dc2fhaeudt	
16. Cursul de vară Jubilate. Cursuri predate: Dirijat, Scrierea cântărilor noi – Fundația Jubilate. Șelimbăr, Sibiu, 10-14 august 2016 Link: https://canva.link/z0a89dc2fhaeudt	

	3.7. Portrete/interviuri ca invitat unic în media scrisă sau audio-vizuală cu difuzare națională sau internațională (5p)	
	1. Radio România Muzical, Interviu cu dirijorul Emanuel Bălăceanu. Luni, 18 Mai 2026. Link: https://www.romania-muzical.ro/stire/audio-interviu-cu-dirijorul-emanuel-balaceanu/3925721/15/2	5 p
	2. Radio Vocea Evangheliei Oradea – Ep. 340. „Muzica, un leac pentru minte și inimă” – Dr. Emanuel Bălăceanu „Concursul Coral Internațional Ave Verum” din Baden, Austria. Sâmbătă 16 mai 2026 ora 12.00. Link: https://shorturl.at/DaSv9	5 p
	3. Radio Vocea Evangheliei București. Emisiunea „Creștinul contemporan” cu Adrian Jurj: Creștinul Contemporan și Muzica Tradițională. Difuizat în 25 mai 2025, ora 17.00 Link: https://www.youtube.com/watch?v=VyuTY6GpgUs	5 p
	4. CrossOne Radio – Interviuul zilei – Slujirea pe portativ – cum să dezvoltți și să folosești darurile muzicale. 12 martie 2024. Link: https://youtu.be/6euzK1hDoCs?si=jIn-JBSAsg919rdm	5 p
	5. Credo TV – „Între Scriptură și ziar” – Ep. 181 – Emanuel Bălăceanu – „Cântările Psalmilor de Traian Dorz și Nicolae Moldoveanu”. 4 Martie 2023 Link: https://youtu.be/B1nM6Su7_Wg?si=sAYDsn5iZkIzHDvO	5 p
	6. TransWorldRadio România: Psalmii Cântați – lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu (părțile 1 și 2) – În cadrul emisiunii „Femeile Speranței”. 26 noiembrie 2022. Link: https://youtu.be/4WYmL4t1qV4?si=9_bzG1Lh7iPOWHwe	5 p
	7. Credo TV – „Între Scriptură și ziar” - Ep. 130 - Emanuel Bălăceanu – „Călătoria pelerinului”. 15 Octombrie 2019 Link: https://www.youtube.com/watch?v=L98fgLWHJSE	5 p
	8. Radio Vocea Evangheliei Oradea – Ep. 14. „Muzica, un leac pentru minte și inimă” – Dr. Emanuel Bălăceanu – Oratoriul Patimile și Învierea Domnului de Paul - 2019 https://drive.google.com/file/d/1fhT6_tHKIsEbHzHIIR45Yt_7E4QzZ_ZK/view?usp=sharing	5 p
	9. Credo TV – „Între Scriptură și ziar” - Ep. 52 - Emanuel Bălăceanu - Oratoriul „Patimile și Învierea Domnului”. 30 Martie 2017 Link: https://www.youtube.com/watch?v=CZfFjFrjTDk	5 p
	Punctaj cumulativ per criteriu (Conferențiar: minimum 50 p) – Punctaj realizat – 235 p	235 p

STANDARDUL A FOST INDEPLINIT

	TOTAL punctaj minimal cumulative (1 +2+3) – (Conferențiar – <i>min 210</i>) – Punctaj realizat – 635 p	Punctaj total: 70+330+235= 635 p
--	---	---

31 Mai 2026

STANDARDUL A FOST INDEPLINIT

Lector univ. dr. Emanuel Bălăceanu

